
 
 
 
 
 

Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. – Soggetto Attuatore – Decreto DCR/201/PC/2022 dd. 21.02.2022 – 
Intervento F21-fvgs-0052 - Art. 4, co. 3 punto VII Ordinanza 558/2018 – Art. 63, co. 2, lett. c) d.lgs. 50/2016 
e s.m.i. - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara – Determinazione a Contrarre. 

 

 

 

S O G G E T T O  A T T U A T O R E  

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  R E G I O N E  

F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A  A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z e  d e l  C a p o  D i p a r t i m e n t o  d e l l a  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8 / 1 8  e  n .  8 3 7 / 2 2  

  
 

 
Codice Lavoro 

 
F21-fvgs-0052 

 
CDC 

 

 
COMMEM 

 
VDC 

 
CUP 

J37H21000510001 

CIG 
9162923B41 

 

OGGETTO: F21-fvgs-0052 - S.R. n°465 “della Forcella Lavardet e Valle San Canciano” dal km 33+200 al km 33+800 - 

Lavori urgenti per il ripristino funzionale della sede stradale - Messa in sicurezza del ponte sul Torrente Degano 

alla base con difesa spondale delle pile e sistemazione impalcato e parapetti. Determinazione a Contrarre. 

  
PROGETTO n. 1244 del 09/06/2021 - Provvedimento di Approvazione n. 000550 del 08/03/2022 

 
IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

 

VISTO il Decreto 30 ottobre 2018, n.1231, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore Regionale alla Protezione Civile, 
d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, della legge regionale 31 dicembre 
1986, n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 2018 e fino alla revoca del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, 
al fine di fronteggiare i danni derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 
28 e 29/2018 e di avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori 
colpiti delle Regioni (…) Friuli Venezia Giulia (…) interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 
ottobre 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 (di seguito 
Ordinanza n. 558/2018), con cui il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Presidente della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, nell’arco temporale dal 28 
ottobre 2018 al 5 novembre 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, laddove prevede che “Per l’espletamento delle attività di cui alla presente 
ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito, possono (…) individuare soggetti attuatori che agiscono 
sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

RICHIAMATI i contenuti del Decreto DCR/3/CD11/2021 del 12/03/2021; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 837 del 12 gennaio 2022 (GU n. 26 del 01/02/2022) recante 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli Venezia Giulia nelle iniziative finalizzate 
al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire 

Prot. GEN-PRINT-2022-904-P Data 19/04/2022



  

dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”, adottata ai sensi dall’art. 26 del 
D.lgs. 1/2018; 

CONSIDERATO che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato OCDPC n. 558/2018 ed identifica 
l’Assessore regionale con delega alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle 
iniziative finalizzate al completamento degli interventi, tramite le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, (…); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, per gli interventi finanziati (…), il Soggetto 
Responsabile “è autorizzato, per ulteriori sei mesi, ferma in ogni caso l’inderogabilità dei vincoli di finanza pubblica, ad avvalersi 
delle disposizioni derogatorie in materia di affidamento di lavori pubblici e di acquisizione di beni e servizi nonché per la 
riduzione dei termini analiticamente individuati specificatamente nell’articolo 4 della citata ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 558/2018 e successive modifiche ed integrazioni” e quindi fino all’8 maggio 2022; 

RICHIAMATI i contenuti del Decreto dd. 21/02/2022 n. DCR/201/PC/2022 nell’ambito del quale la società Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.A. è stata individuata Soggetto Attuatore per gli interventi di propria competenza puntualmente elencati 
nell’Allegato sub. 1) del Decreto sopra citato; 

RILEVATO che l’opera denominata “F21-fvgs-0052 - S.R. n°465 “della Forcella Lavardet e Valle San Canciano” dal km 33+200 
al km 33+800 - Lavori urgenti per il ripristino funzionale della sede stradale - Messa in sicurezza del ponte sul Torrente Degano 
alla base con difesa spondale delle pile e sistemazione impalcato e parapetti” [CUP: J37H21000510001] è inserita come 
“nuovo intervento” nell’elenco di cui all’Allegato 1) del Decreto dd. 21/02/2022 n. DCR/201/PC/2022 ed è finanziata con un 
importo complessivo di € 5.000.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 4, co. 3, punto VII dell’Ordinanza n. 558/2018 che, in ragione della necessità di accelerare il procedimento 
di scelta del contraente e di adeguare le relative tempistiche alle urgenti esigenze del contesto emergenziale, autorizza i 
Soggetti Attuatori a svolgere – anche in deroga all’art. 63, co. 2 lett. c del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per le opere contenute nell’elenco di cui all’Allegato sub. 1) del Decreto dd. 
21/02/2022 n. DCR/201/PC/2022; 

RICHIAMATO il provvedimento di nomina del RUP dd. 25/03/2021 prot. n° 814-P; 

RICHIAMATI i contenuti della proposta del RUP dd. 15.04.2022 prot. n. 896 a cui si formula espresso rinvio; 

RILEVATO che la liquidazione delle spese relative all’appalto (codice intervento n. F21-fvgs-0052) avverrà in conformità alle 
disposizioni dei Decreti dd. 21/02/2022 n. DCR/201/PC/2022 e dd. 22/02/2022 n. DCR/202/PC/202; 

VISTA la Circolare n.3/2019; 

RILEVATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 18/02/2022, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento denominato “F21-fvgs-0052 - S.R. n°465 “della Forcella Lavardet e Valle San Canciano” dal km 33+200 al km 
33+800 - Lavori urgenti per il ripristino funzionale della sede stradale - Messa in sicurezza del ponte sul Torrente Degano alla 
base con difesa spondale delle pile e sistemazione impalcato e parapetti” e ogni atto ad esso conseguente, subordinando 
l’avvio della procedura di gara alla garanzia della completa copertura economica da parte della Protezione Civile della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

CONSIDERATO che la Protezione Civile – anche a seguito di interlocuzioni successive alla ricezione della nota acquisita al prot. 
n. 6892 del 02/03/2022 – ha confermato la copertura economica assegnata con Decreto dd. 21.02.2022 n. 
DCR/201/PC/2022; 

un tanto premesso ed in armonia alle direttive impartite con Decreto DCR/201/PC/2022 del 21/02/2022 e con la nota 
acquisita al prot. n. 6892 del 02/03/2022, 

DISPONE 

l'affidamento dell’appalto di lavori in oggetto con procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 
63, co. 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 4, co. 3, punto VII dell’Ordinanza n. 558/2018, mediante l’avvio di apposita 
gara informale da esperire invitando gli operatori economici indicati nella separata nota che si allega in busta sigillata. 

Nella procedura negoziata sarà assegnato un termine per presentare offerta non inferiore a n. 7 (sette) giorni. 

Ai sensi dell’art. 4, co. 3, punto VIII dell’Ordinanza n. 558/2018, il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari. 



  

Si applica l’istituto dell’esclusione automatica delle offerte anomale nei limiti consentiti dall’art. 4, co. 3, punto IX dell’Ordinanza 
n. 558/2018. 

Il Direttore della Divisione Risorse Umane e Legale è delegato – per il tramite dell’U.O. Gare e Contratti – a predisporre la 
documentazione concorsuale ed a esperire la gara informale con verifica, in armonia alla normativa di settore, dei requisiti 
tecnico-professionali dei concorrenti. 

La Divisione Amministrazione e Finanza provvederà successivamente alle registrazioni contabili. 
 

Il Presidente del C.d.A. 
dott. Raffaele Fantelli 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 19/04/2022
Nome F21FVGS0052 - D.A.C. LLF.PDF
Impronta 729818B7E8609E63F9FF97B748D529E70445094DB07DAC9191BA0B70FE3DC051
Dimensione (Byte) 559,977

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-PRINT-2022-904-P
Verso Partenza
Data registrazione 19/04/2022

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario RAFFAELE FANTELLI
Codice Fiscale TINIT-FNTRFL72P13G284J
Codice Identificativo SIG0000002945708
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 6A F9 2F A6 4A 68 1B A0 B5 A4 DB 08 33 CB 2F EE

DF E5 ED 49 F4 64 10 B4 B8 6D F5 85 5F 33 EB DC
79 6B 8E 4A 7A 37 30 7F 53 07 97 0A 77 A4 2A D6
2B F6 97 E8 D0 BC 94 28 DD 75 33 1E BC 05 4C EA
59 07 3A 2B 00 A2 73 E0 22 C9 3C 75 DB 8F F1 8A
8C C7 BE 07 28 19 74 92 95 64 92 87 02 C5 F0 67
F1 35 C0 50 3D 37 DD 1E 21 05 79 36 60 EF 69 AE
8A 0C 9C CD D0 CB 68 39 7F 2B 1D E9 5C 11 27 A1
8B CB F3 52 A0 40 19 99 51 08 27 1B 6A 61 D4 3E
1D AA 84 4B EB 6A 43 99 05 C2 5D 6C 6E F5 43 4A
D2 85 13 94 1A 34 13 5F 1E 50 99 85 0B FD 73 BB
79 20 3E 73 82 CC 4E 76 B5 21 D7 3B FE B7 56 1E
ED B4 2C FC 02 AA 7C 45 F4 2A 36 9E AB 29 F1 26
58 75 C0 46 E1 2B 8E 15 2D 36 EE 55 A7 BD 5A 9F
2B 46 F1 A0 47 4D 5C FB 09 36 D8 A1 CF 54 6B 84
C0 DA 5D AF 2D ED 92 27 DA 29 5E 96 10 4F 9C 97

Data e ora della Firma 19/04/2022 13:04:33 GMT
Validità  del certificato  Dal 19/10/2021 10:47:55 GMT al 19/10/2024 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida


